Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 125 Viernes, 31 de mayo de 2024 Pagina 16773

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes

2762 Resolucion de la Direccion General de Patrimonio Cultural, por
la que se incoa procedimiento de declaracion de bien catalogado
por su relevancia cultural a favor de la escultura monumental
dedicada a Cipriano Galea Garcia, ubicada en la plaza de la
Iglesia de La Nora, en Murcia.

Vista la solicitud de declaracién como bien catalogado por su relevancia
cultural a favor de la escultura monumental dedicada a Cipriano Galea Garcia,
presentada por un particular, con fecha de entrada en la Administracion Regional
22 de junio de 2022.

Visto el articulo 22, apartado 2, de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de
Patrimonio Cultural de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia que
establece que se considerara incoado el procedimiento de declaracidon como bien
catalogado por su relevancia cultural si transcurrido el plazo de tres meses desde
la solicitud del inicio del citado procedimiento no se hubiera acordado y notificado
el mismo.

Visto el informe del Servicio de Patrimonio Historico, de 26 de abril de 2024,
favorable a la incoacién de expediente para clasificar como bien integrante del
patrimonio cultural la escultura conocida como Monumento a Cipriano Galea
Garcia, con la categoria de bien catalogado por su relevancia cultural segun lo
establecido en el articulo 4 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio
Cultural de la Regién de Murcia.

Considerando lo que dispone el articulo 22 de la Ley 4/2007, y en virtud
de las atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la
Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia n.© 243/2023, de 22 de septiembre,
por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Turismo,
Cultura, Juventud y Deportes,

Resuelvo:

Declarar expresamente iniciado el procedimiento de declaracion como bien
catalogado por su relevancia cultural a favor de la escultura monumental dedicada
a Cipriano Galea Garcia, ubicada en la plaza de la Iglesia de La Nora (Murcia),
cuya identificacion, descripcion y justificacion figuran en el anexo que se adjunta
a esta Resolucion (expediente administrativo num. DBC 000036/2016), por el
transcurso del plazo previsto en el apartado 2 del articulo 22 de la anteriormente
mencionada Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el articulo 22.4 de la Ley 4/2007, esta
resolucién deberd ser notificada a las partes interesadas y al Ayuntamiento de
Murcia, y publicada en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

NPE: A-310524-2762



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 125 Viernes, 31 de mayo de 2024 Pagina 16774

Contra la presente resolucion, que no pone fin a la via administrativa, puede
interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Turismo, Cultura,
Juventud y Deportes, en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a
su notificacion, segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Lo que se hace publico a los efectos oportuno.

En Murcia, a 15 de mayo de 2024.—El Director General de Patrimonio
Cultural, José Francisco Lajara Martinez.

NPE: A-310524-2762



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 125 Viernes, 31 de mayo de 2024 Pagina 16775

Anexo a la Resolucion de la Direccion General de Patrimonio Cultural,
por la que se incoa procedimiento de declaraciéon de bien catalogado
por su relevancia cultural a favor de la escultura monumental
dedicada a Cipriano Galea Garcia, ubicada en la plaza de la Iglesia de
La Nora, en Murcia

Identificacion

NIC: 23880/2009

N.C Inventario: 30724
Denominacion/Titulo: Monumento a Cipriano Galea Garcia
Tipo: Inmueble
Localizacién

Direcciéon: Plaza de la Iglesia
Municipio: Murcia

Entidad Local Menor: La Nora
Coordenada X 658408,17
Coordenada Y 4206057,38

Se trata de una escultura monumental situada en la Plaza de la Iglesia
de La Nora y dedicada al Maestro Nacional Cipriano Galea, nacido en Librilla y
alumno de la Escuela de Magisterio de Murcia; la escultura fue dedicada en 1894
pero el legado de su memoria casi abarca todo el ultimo tercio del Ochocientos.
Estudidé en la Escuela Normal de Magisterio de Murcia valorando su alumnado
una natural competencia para educar e instruir a una sociedad todavia en
ciernes de madurez: Todo el territorio nacional, toda Espafia, se hizo eco de
dicha gestién y dicha noticia fue reflejada en los diarios mas importantes de los
noticieros espafnoles y regionales: Diario de Murcia, El Pais, la Unién Catdlica, la
Gaceta de Instruccién Publica, El Nuevo Régimen, La Ilustracién del Profesorado
Hispanoamericano, Barcelona Cémica, Dominicales Libre pensamiento, Diarios
de Avisos de Madrid, El Dia, La correspondencia de Espafa. Unos afios después
se sefialé que en Avilés se levantd una obra en honor de un maestro y ya se
dejoé constancia por parte de F. Montserrat en el Heraldo de Madrid que dicho
honor correspondia al sencillo pueblo de La Nora que en 1894 levanté una obra
monumental en honor al maestro Galea.

El monumento que nos ocupa responde al prototipo de pedestal con
almohadillado y relieves y remate de busto o alegoria escultdérica en bronce.
Dicha escultura ha sido conservada en La Nora, aunque sin brazos. El busto
actual, que si representa el rostro de Cipriano Galea Garcia, fue instalado
en el monumento hacia 1982. En tal afio se realizd un acto publico a pie del
monumento, para inaugurar el nuevo busto, con asistencia de Angel Vian
Ortufio, bisnieto del maestro y ex Rector de la Universidad Complutense de
Madrid, entre otros. Existe otro busto del maestro, al parecer realizado en
piedra, que posiblemente estuvo colocado en el monumento entre 1966 y 1982.
Parece que por la escasa calidad del material y hallarse a la intemperie, pronto
se deteriord y requirié ser restaurado, aunque finalmente se decidié encargar
un nuevo busto, esta vez en bronce, a partir del anterior. Nunca ha gozado
este monumento de proteccidon publica, por lo que hace escasos afios, y con
motivo del bicentenario del nacimiento del maestro Cipriano Galea, la Comisidn

NPE: A-310524-2762



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 125 Viernes, 31 de mayo de 2024 Pagina 16776

solicitante ha promovido su restauracién que se llevd a cabo en 2016 por la
especialista Violante M.2 Mufioz. Sin lugar a dudas, una obra merecedora de su
inclusién como bien catalogado por su relevancia cultural (articulos 2 y 4 de la
Ley 4/2007 de 16 de marzo de Patrimonio Cultural de la Regiéon de Murcia) asi
como por sus valores democraticos e imperecederos, que de alguna manera han
configurado y contribuido a formar sentimientos comunes e inquebrantables
relacionados con la educacion, la cultura, el conocimiento o el progreso.

NPE: A-310524-2762 BaRM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	4426/2024	Orden de 28 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	4427/2024	Orden de 28 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del Tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	4428/2024	Orden de 28 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	4429/2024	Orden de 28 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 16 de abril de 2024, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y se abre pl
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	4025/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-605/2024 de 16 de mayo, por la que se nombran funcionarios de carrera a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala de Técnicos Especialistas: esp
	4026/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-608/2024 de 16 de mayo, por la que se nombran funcionarios y funcionarias de carrera a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala Técnica Auxilia
	4266/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-634/2024 de 23 de mayo, por la que se nombran funcionarios y funcionarias de carrera a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala de Técnicos Esp
	4208/2024	Anuncio de la Resolución R-618/2024 de 21 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	4209/2024	Anuncio de la Resolución R-621/2024 de 21 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	4371/2024	Extracto de la Orden de 24 de mayo de 2024 de la Consejera de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la línea de ayuda correspondiente a los compromisos de gestión medioambientales y climáticos de la intervención Feader PEPA
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	4425/2024	Resolución de 28 de mayo de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración social entre la Agencia Tributaria de la Región de Murciay la empresa Gestión y Tramitación Notar
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	4372/2024	Modificación extracto Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia por la que se convoca la concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrencia competitiva, a la producción 
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	4217/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor de la escultura monumental dedicada a Cipriano Galea García, ubicada en la plaza de
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4194/2024	Resolución de 9 de mayo de 2024 del titular de la Dirección General de Trabajo por la que se anuncia la constitución de la organización sindical denominada Asociación Avanza Médica en siglas AM, con número de depósito 30100081.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	4200/2024	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud de autorización ambiental integrada expediente AAI20230007, por modificación sustancial de  instalación dedicada a la fabricación de envases y embalajes metálicos ligeros en el TM d
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Demarcación de Costas en Murcia
	4090/2024	Anuncio de la Demarcación de Costas en Murcia de incoación y apertura de plazo de información pública del expediente de deslinde de los bienes de dominio público marítimo-terrestre en el tramo de costa de unos mil trescientos cuarenta y seis (1.
	IV. Administración Local
	Abarán
	4201/2024	Aprobación definitiva de modificación de créditos n.º 7/2024, al Presupuesto Municipal Prorrogado para el año 2024.
	Las Torres de Cotillas
	4172/2024	Exposición pública de avance de modificación estructural del Plan General Municipal de Ordenación de Las Torres de Cotillas.
	Lorca
	4417/2024	Aprobación definitiva Expte. modificación de créditos 8/2024 por créditos extraordinarios y suplementos de créditos.
	Mazarrón
	4104/2024	Ordenanza reguladora de los patrocinios privados de actividades municipales.
	San Javier
	4185/2024	Rectificación de bases específicas y convocatoria que regirá el proceso selectivo para provisión en propiedad de una plaza de Técnico Medio de Administración Especial (Técnico Jurídico) en régimen de personal funcionario del Ayuntamiento de San 
	Torre Pacheco
	4410/2024	Edicto de aprobación inicial de modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basuras y residuos sólidos.
	Villanueva del Río Segura
	4214/2024	Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales para 2024.
	Yecla
	4210/2024	Notificación colectiva y anuncio del periodo de cobranza. Padrón de la tasa por entrada de vehículos a través de las aceras y reservas de vía pública ejercicio 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-30T14:18:42+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



